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《  日本概况  》本科课程教学大纲
一、课程基本信息
	课程名称
	（中文）日本概况

	
	（英文）Overview of Japan

	课程代码
	2140028
	课程学分
	2

	课程学时 
	32
	理论学时
	32
	实践学时
	0

	开课学院
	国际教育学院
	适用专业与年级
	日语专业二年级

	课程类别与性质
	专业必修课
	考核方式
	考试

	选用教材
	《新编日本概况》刘丽芸 黄成洲、ISBN978-7-5600-8160-1、外语教学与研究出版社、第一版
	是否为
马工程教材
	否

	先修课程
	基础日语1  2140040（10）  基础日语2  2140041（10）
日语会话1  2145019（2）   日语会话2  2145020（2）

	课程简介
	本课程适用于日语专业二年级学生，在日语专业二年级上学期开课。本课程安排在基础日语的学习过程中，目的在于巩固学生基础日语学习的同时，开阔学生的视野，增加其对日本社会等方面的了解。同时，也是对以语言知识为主的基础日语课程在文化方面的补充。通过对本课程的学习，培养学生对日本的地理、历史、政治、经济、文学、艺术、教育、体育、宗教和生活风俗习惯等的了解，使学生具备相关的日本语言、文化、文学、历史和当今社会等方面的知识，并能够理解中日文化之间的差异，培养国际视野和跨文化交际的能力，为今后进一步的学习打下坚实的基础。同时，除了讲授式教学方法以外，还结合小组讨论和课堂发表等教学活动来增加学生的参与度，提高学生的团队协作能力和自主思考能力。

	选课建议与学习要求
	本课程为日语专业必修课，适合日语专业本科第三学期学习。要求学生具备一定的日文读解能力和语言表达能力，掌握日语学习基本的自学方法，学会制定学习目标和学习计划，具备一定的团队协作能力。

	大纲编写人
	[image: ]
	制/修订时间
	2023.12

	专业负责人
	[image: ]
	审定时间
	2024.2.20

	学院负责人
	[image: ]
	批准时间
	2024.2.20




二、课程目标与毕业要求
（一）课程目标 
	类型
	序号
	内容

	知识目标
	1
	了解日本社会的概貌，理解日本民族特性和文化特征。

	技能目标
	2
	具备国际视野和文化理解力，拥有跨文化交际的能力。

	
	3
	能自主制定学习计划，做好预习和复习工作。

	
	4
	掌握基本的办公软件操作，能熟练使用ppt。

	素养目标
(含课程思政目标)
	5
	培养责任心，尽职履责，积极服务他人。

	
	6
	具有环保意识，从身边小事做起节约资源，爱护环境。


（二）课程支撑的毕业要求
	LO1品德修养：拥护中国共产党的领导，坚定理想信念，自觉涵养和积极弘扬社会主义核心价值观，增强政治认同、厚植家国情怀、遵守法律法规、传承雷锋精神，践行“感恩、回报、爱心、责任”八字校训，积极服务他人、服务社会、诚信尽责、爱岗敬业。
③奉献社会，富有爱心，懂得感恩，自觉传承和弘扬雷锋精神，具有服务社会的意愿和行动，积极参加志愿者服务。

	LO2专业能力：
③了解日本社会、文化及中日文化差异，具有良好的跨文化交际能力。

	LO4自主学习：能根据环境需要确定自己的学习目标，并主动地通过搜集信息、分析信息、讨论、实践、质疑、创造等方法来实现学习目标。
②能搜集、获取达到目标所需要的学习资源，实施学习计划、反思学习计划、持续改进，达到学习目标。

	LO5健康发展：懂得审美、热爱劳动、为人热忱、身心健康、耐挫折，具有可持续发展的能力。
⑤持续发展，具有爱护环境的意识，与自然和谐相处的环保理念与行动；具备终生学习的意识和能力。

	LO7信息应用：具备一定的信息素养，并能在工作中应用信息技术和工具解决问题。
③熟练使用计算机，掌握常用办公软件。


（三）毕业要求与课程目标的关系 
	毕业要求
	指标点
	支撑度
	课程目标
	对指标点的贡献度

	LO1
	③
	M
	5.培养责任心，尽职履责，积极服务他人。
	100%

	LO2
	③
	H
	1.了解日本社会的概貌，理解日本民族特性和文化特征。
	50%

	
	
	
	2.具备国际视野和文化理解力，拥有跨文化交际的能力。
	50%

	LO4
	②
	M
	3.能自主制定学习计划，做好预习和复习工作。
	100%

	LO5
	⑤
	H
	6.具有环保意识，从身边小事做起节约资源，爱护环境。
	100%

	LO7
	③
	L
	4.掌握基本的办公软件操作，能熟练使用ppt。
	100%


三、课程内容与教学设计
（一）各教学单元预期学习成果与教学内容
	教学单元
	预期学习成果
	核心知识点
	能力要求

	日本与日本人
	①知道日本的地理位置、地形特点、自然环境、日本历史以及受此影响而产生的有代表性的日本人的观念等。
②能理解并分析出日本地理和灾害、资源、气候等方面的关联。
	各个都道府县的名称、位置、特色。
	有一定的地理空间思维能力和分析能力。

	日本人的生活
	①系统了解日本的传统节日、饮食生活、教育娱乐、生活习惯和风俗等。
②能深入理解并解释日本的社交礼节以及基本的风俗习惯。
	新年等重要节日的风俗习惯。

	有一定的文化理解力和中日文化对比的能力。

	日本政治经济
	①了解日本的经济发展状况、政治结构和企业经营。
②能分析日本经济在发展过程中的经验和教训、日本企业的劳资制度和雇佣关系的特征。
	①日本政治结构和天皇政策。
②日本战后经济复苏以及泡沫经济形成的原因。
	有政治经济的基本常识和一定的经济敏感度。

	日本文化艺术
	①能说出日本各个时期的文学作品、文学种类以及传统工艺和歌舞伎等传统艺术的特征。
②能运用所学知识阅读有代表性的文学作品，对作品进行简单的分析。
	①理解各时期的文学作品。
②歌舞伎、能乐等传统艺术在历史发展和表现形式上的区别。
	有一定的艺术鉴赏力和N3以上的日语水平。


（二）教学单元对课程目标的支撑关系
	课程目标

教学单元
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	日本与日本人
	√
	√
	√
	
	√
	√

	日本人的生活
	√
	√
	√
	
	
	√

	日本政治经济
	√
	
	√
	
	√
	

	日本文化艺术
	√
	√
	√
	√
	
	


（三）课程教学方法与学时分配
	教学单元
	教与学方式
	考核方式
	学时分配

	
	
	
	理论
	实践
	小计

	日本与日本人
	讲述教学法、讨论教学法、问题导向学习法。
引导学生通过小组讨论等方式思考和分析日本的历史事件以及地理地形与灾害、资源、气候等方面的关联。
	课堂表现、
课堂小测验
	8
	0
	8

	日本人的生活
	讲述教学法、多媒体教学法、
情景学习法。
结合视频介绍日本的传统节日和生活习俗，鼓励学生通过角色扮演展示日本的社交礼仪。
	课堂表现、
期终开卷考、
论文、课堂发表
	8
	0
	8

	日本政治经济
	讲述教学法、讨论教学法、问题导向学习法。
引导学生通过小组讨论等方式学习和思考日本的政体，战后经济复兴，泡沫经济的产生与崩溃，限制放宽与企业重组等问题。
	课堂表现、
课堂小测验
	8
	0
	8

	日本文化艺术
	讲述教学法、多媒体教学法、合作学习法。
结合视频介绍日本传统工艺的制作方法，引导学生鉴赏日本的传统艺术，并通过小组合作的方式就文化艺术相关内容进行课堂发表。
	课堂表现、
期终开卷考、
论文、课堂发表
	8
	0
	8

	合计
	32
	0
	32


[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]
四、课程思政教学设计
	课程思政点：
LO12奉献社会，富有爱心，懂得感恩，自觉传承和弘扬雷锋精神，具有服务社会的意愿和行动，积极参加志愿者服务。
    该课程X3的成绩主要是以课堂发表为主，以小组的形式完成，除了考察学生对日本社会文化知识的理解以外，从课堂发表也能看出小组成员之间是否有良好的沟通和协作，大家群策群力共同完成任务。教师不仅要求学生要尽职履责，认真负责地完成自己分内的任务，也鼓励学生多和其他成员交流想法，交换意见，有余力的情况下也要帮助其他成员。在此过程中培养学生的责任心和助人为乐的精神。


[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]五、课程考核
	总评构成
	占比
	考核方式
	课程目标
	合计

	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	

	1
	60%
	期终开卷考
	30
	20
	30
	10
	10
	
	100

	X1
	15%
	课堂小测验+出勤+课堂表现
	40
	20
	40
	
	
	
	100

	X2
	10%
	论文+出勤+课堂表现
	30
	30
	20
	10
	
	10
	100

	X3
	15%
	课堂发表+出勤+课堂表现
	30
	30
	
	20
	20
	
	100


六、其他需要说明的问题 
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